
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МАЛАЯ АКАДЕМИЯ» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР (МУ ДО «МАЛАЯ АКАДЕМИЯ») 

 

 

П Р И К А З  

01.06.2021 № 92-О 

 

город Краснодар 

 

Об утверждении Антикоррупционной политики МУ ДО  

«Малая академия» и локальных нормативных актов, направленных на 

ее реализацию. 

 

В соответствии со статьёй 113.3 Федерального закона от 25.12.2008 

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить: 

1.1. Антикоррупционную политику МУ ДО «Малая академия» 

(приложение 1). 

1.2. Утвердить Положение о порядке уведомления работодателя о 

фактах обращения в целях склонения работника к совершению 

коррупционных правонарушений или о ставшей известной работнику 

информации о случаях совершения коррупционных правонарушений другими 

работниками, контрагентами организации или иными лицами (приложение 2). 

1.3. Положение о комиссии по предупреждению и профилактике 

коррупции (приложение 3). 

2. Создать комиссию по противодействию коррупции в составе 

согласно приложению 4. 

3. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции, и 

мер реагирования при наличии фактов коррупции в МУ ДО «Малая академия» 

на период летней кампании с 01.06.2021 по 31.08.2021 и 2021/22 учебный год 

(приложение 5). 

4. Всем сотрудникам МУ ДО «Малая академия» при планировании 

своей работы учитывать действие локальных нормативных актов 

утвержденных настоящим приказом. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор          А. А. Оробец 

 

 

С приказом ознакомлены:  Е.З. Убамасова     Т.М. Григоренко 

      С.А. Беляев      Е.Г. Городничая 

      Е.А. Чернуха     Н.П. Пуртова 



Приложение № 1    

к приказу МУ ДО «Малая академия» 

от 01.06.2021 № 92-О   

 

 

 

Антикоррупционная политика  

МУ ДО «Малая академия» 

 

1. Цели и задачи внедрения антикоррупционной политики 

1.1. Антикоррупционная политика разработана в соответствии с 

положениями Федерального закона от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О 

противодействии коррупции" и Методических рекомендаций по разработке и 

принятию организациями мер по предупреждению и противодействию 

коррупции, утвержденных Министерством труда и социальной защиты РФ 8 

ноября 2013 г. Антикоррупционная политика представляет собой комплекс 

взаимосвязанных принципов, процедур и конкретных мероприятий, 

направленных на профилактику и пресечение коррупционных 

правонарушений в деятельности муниципального учреждения 

дополнительного образования «Малая академия» муниципального 

образования город Краснодар (далее - Учреждение). 

1.2. Основными целями внедрения в Учреждении Антикоррупционной 

политики (далее – Политика) являются: 

- минимизация риска вовлечения Учреждения, его руководства и 

работников в коррупционную деятельность; 

- формирование у работников, независимо от занимаемой должности, 

контрагентов и иных лиц единообразного понимания политики Учреждения о 

неприятии коррупции в любых формах и проявлениях; 

- обобщение и разъяснение основных требований законодательства РФ 

в области противодействия коррупции, применяемых в Учреждении. 

1.3. Для достижения поставленных целей устанавливаются следующие 

задачи внедрения Антикоррупционной политики в Учреждении: 

- закрепление основных принципов антикоррупционной деятельности; 

- определение области применения Политики и круга лиц, попадающих 

под ее действие; 

- определение должностных лиц, ответственных за реализацию 

Антикоррупционной политики; 

- определение и закрепление обязанностей работников, связанных с 

предупреждением и противодействием коррупции; 

- установление перечня реализуемых Учреждением антикоррупционных 

мероприятий, стандартов и процедур и порядка их выполнения (применения); 

- закрепление ответственности работников за несоблюдение 

требований Антикоррупционной политики. 

  

 

 



2. Используемые в политике понятия и определения 

 

Коррупция – злоупотребление служебным положением, дача взятки, 

получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо 

иное незаконное использование физическим лицом своего должностного 

положения вопреки законным интересам общества и государства в целях 

получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг 

имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для 

третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному 

лицу другими физическими лицами. 

Коррупцией также является совершение перечисленных деяний от 

имени или в интересах юридического лица. 

Противодействие коррупции – деятельность федеральных органов 

государственной власти, органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации, органов местного самоуправления, институтов 

гражданского общества, организаций и физических лиц в пределах их 

полномочий: 

а) по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и 

последующему устранению причин коррупции (профилактика коррупции); 

б) по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и 

расследованию коррупционных правонарушений (борьба с коррупцией); 

в) по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных 

правонарушений. 

Контрагент – любое российское или иностранное юридическое или 

физическое лицо, с которым МУ ДО «Мала академия» вступает в договорные 

отношения, за исключением трудовых отношений. 

Взятка – получение должностным лицом, иностранным должностным 

лицом либо должностным лицом публичной международной организации 

лично или через посредника денег, ценных бумаг, иного имущества либо в 

виде незаконных оказания ему услуг имущественного характера, 

предоставления иных имущественных прав за совершение действий 

(бездействие) в пользу взяткодателя или представляемых им лиц, если такие 

действия (бездействие) входят в служебные полномочия должностного лица 

либо если оно в силу должностного положения может способствовать таким 

действиям (бездействию), а равно за общее покровительство или 

попустительство по службе. 

Коммерческий подкуп – незаконные передача лицу, выполняющему 

управленческие функции в коммерческой или иной организации, денег, 

ценных бумаг, иного имущества, оказание ему услуг имущественного 

характера, предоставление иных имущественных прав за совершение 

действий (бездействие) в интересах дающего в связи с занимаемым этим 

лицом служебным положением. 

Конфликт интересов – ситуация, при которой личная 

заинтересованность (прямая или косвенная) работника (представителя 

организации) влияет или может повлиять на надлежащее исполнение им 

должностных (трудовых) обязанностей и при которой возникает или может 



возникнуть противоречие между личной заинтересованностью работника 

(представителя организации) и правами и законными интересами 

организации, способное привести к причинению вреда правам и законным 

интересам, имуществу и (или) деловой репутации организации, работником 

(представителем организации) которой он является. 

Личная заинтересованность работника (представителя организации) 

– заинтересованность работника (представителя организации), связанная с 

возможностью получения работником (представителем организации) при 

исполнении должностных обязанностей доходов в виде денег, ценностей, 

иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных 

прав для себя или для третьих лиц. 

 

3. Основные принципы антикоррупционной деятельности 

Учреждения 

 

3.1. Основные принципы антикоррупционной деятельности 

Учреждения базируются на положениях Федерального закона от 25 12 2008 г 

N 273-ФЗ "О противодействии коррупции": 

1) Признание, обеспечение и защита основных прав и свобод человека 

и гражданина; 

2) Законность; 

3) Публичность и открытость деятельности государственных органов и 

органов местного самоуправления; 

4) Неотвратимость ответственности за совершение коррупционных 

правонарушений; 

5) Комплексное использование политических, организационных, 

информационно-пропагандистских, социально-экономических, правовых, 

специальных и иных мер; 

6) Приоритетное применение мер по предупреждению коррупции; 

7) Сотрудничество с институтами гражданского общества, 

международными организациями и физическими лицами. 

3.2. Система мер противодействия коррупции в Учреждении 

основывается на следующих принципах: 

а) Принцип соответствия политики Учреждения действующему 

законодательству и общепринятым нормам: соответствие реализуемых 

антикоррупционных мероприятий Конституции Российской Федерации, 

заключенным Российской Федерацией международным договорам, 

законодательству Российской Федерации и иным нормативным правовым 

актам, 

б) Принцип личного примера руководства Учреждения: 

 - руководство должно формировать этический стандарт 

непримиримого отношения к любым формам и проявлениям коррупции на 

всех уровнях, подавая пример своим поведением. 

в) Принцип вовлеченности работников Учреждения : 

- активное участие работников независимо от должности в 

формировании и реализации антикоррупционных стандартов и процедур. 



г) Принцип соразмерности антикоррупционных процедур риску 

коррупции: 

- разработка и выполнение комплекса мероприятий, позволяющих 

снизить вероятность вовлечения, ее руководителей и работников в 

коррупционную деятельность, осуществляется с учетом степени выявленного 

риска. 

е) Принцип эффективности антикоррупционных процедур Учреждения: 

 -применение таких антикоррупционных мероприятий, которые имеют 

низкую стоимость, обеспечивают простоту реализации и приносят значимый 

результат. 

ж) Принцип открытости:  

- информирование контрагентов, партнеров и общественности о 

принятых в Учреждении антикоррупционных стандартах ведения 

деятельности. 

з) Принцип постоянного контроля и регулярного мониторинга:  

-    регулярное осуществление мониторинга эффективности внедренных 

антикоррупционных стандартов и процедур, а также контроля за их 

исполнением. 

и) Принцип ответственности и неотвратимости наказания:  

- неотвратимость наказания для работников вне зависимости от 

занимаемой должности, стажа работы и иных условий в случае совершения 

ими коррупционных правонарушений в связи с исполнением трудовых 

обязанностей, а также персональная ответственность руководства за 

реализацию внутриорганизационной антикоррупционной политики. 

 

4. Область применения политики и круг лиц, попадающих под ее 

действие 

 

4.1. Основным кругом лиц, попадающих под действие Политики, 

являются работники Учреждения находящиеся с ним в трудовых отношениях, 

вне зависимости от занимаемой должности и выполняемых функций. 

4.2. Положения настоящей Антикоррупционной политики могут 

распространяться на иных физических и (или) юридических лиц, с которыми 

Учреждение вступает в договорные отношения, в случае если это закреплено в 

договорах, заключаемых с такими лицами. 

4.3. Должностные лица организации, ответственные за реализацию 

антикоррупционной политики. 

4.5. Директор является ответственным за организацию всех 

мероприятий, направленных на противодействие коррупции в Учреждении. 

4.6. Директор, исходя из установленных задач, специфики 

деятельности, штатной численности, организационной структуры 

Учреждения назначает лицо или несколько лиц, ответственных за реализацию 

Антикоррупционной политики. 

 

 

 



5. Основные обязанности лиц, ответственных за реализацию 

Антикоррупционной политики 

 

5.1. В обязанности лиц, ответственных за реализацию Политики 

входят: 

– подготовка рекомендаций для принятия решений по вопросам 

противодействия коррупции; 

– подготовка предложений, направленных на устранение причин и 

условий, порождающих риск возникновения коррупции; 

– разработка и представление на утверждение директора проектов 

локальных нормативных актов, направленных на реализацию мер по 

предупреждению коррупции; 

– проведение контрольных мероприятий, направленных на выявление 

коррупционных правонарушений работниками; 

– организация проведения оценки коррупционных рисков; 

– прием и рассмотрение сообщений о случаях склонения работников к 

совершению коррупционных правонарушений в интересах или от имени иной 

организации, а также о случаях совершения коррупционных правонарушений 

работниками, контрагентами организации или иными лицами; 

– организация работы по заполнению и рассмотрению деклараций о 

конфликте интересов; 

– организация обучающих мероприятий по вопросам профилактики и 

противодействия коррупции и индивидуального консультирования 

работников; 

– оказание содействия уполномоченным представителям контрольно-

надзорных и правоохранительных органов при проведении ими 

инспекционных проверок деятельности организации по вопросам 

предупреждения и противодействия коррупции; 

– оказание содействия уполномоченным представителям 

правоохранительных органов при проведении мероприятий по пресечению 

или расследованию коррупционных преступлений, включая оперативно-

розыскные мероприятия; 

– организация мероприятий по вопросам профилактики и 

противодействия коррупции; 

– индивидуальное консультирование работников; 

– участие в организации антикоррупционной пропаганды; 

– проведение оценки результатов антикоррупционной работы и 

подготовка соответствующих отчетных материалов для ректора. 

предупреждением и противодействием коррупции. 

5.2. Все работники вне зависимости от должности и стажа работы в 

Учреждении в связи с исполнением своих должностных обязанностей 

должны: 

– руководствоваться положениями настоящей Политики и 

неукоснительно соблюдать ее принципы и требования; 

– воздерживаться от совершения и (или) участия в совершении 

коррупционных правонарушений в интересах или от имени Учреждения; 



 – воздерживаться от поведения, которое может быть истолковано 

окружающими как готовность совершить или участвовать в совершении 

коррупционного правонарушения в интересах или от имени Учреждения; 

– незамедлительно информировать непосредственного 

руководителя/лицо, ответственное за реализацию Антикоррупционной 

политики/руководство о случаях склонения работника к совершению 

коррупционных правонарушений; 

– незамедлительно информировать непосредственного 

начальника/лицо, ответственное за реализацию Антикоррупционной 

политики/руководство о ставшей известной работнику информации о случаях 

совершения коррупционных правонарушений другими работниками, 

контрагентами Учреждения или иными лицами; 

– сообщить непосредственному начальнику или иному ответственному 

лицу о возможности возникновения либо возникшем у работника конфликте 

интересов. 

 

6. Реализуемые Учреждением антикоррупционные мероприятия 

 

6.1. Антикоррупционные меры реализуемые Учреждением включают в 

себя: 

- Разработка и принятие правил, регламентирующих вопросы обмена 

деловыми подарками и знаками делового гостеприимства; 

- Введение в договоры, связанные с хозяйственной деятельностью 

Учреждения стандартной антикоррупционной оговорки; 

- Введение антикоррупционных положений в трудовые договоры 

работников; 

- Разработка и введение специальных антикоррупционных процедур; 

- Введение процедуры информирования работниками и обучающимися 

руководства о случаях склонения их к совершению коррупционных 

нарушений либо о ставших известными работнику случаях совершения 

коррупционных правонарушений другими работниками, контрагентами или 

иными лицами; 

- Введение процедуры информирования работниками работодателя о 

возникновении конфликта интересов и порядка урегулирования выявленного 

конфликта интересов; 

- Ежегодное заполнение декларации о конфликте интересов; 

- Обучение и информирование работников; 

- Ежегодное ознакомление работников под роспись с нормативными 

документами, регламентирующими вопросы предупреждения и 

противодействия коррупции; 

- Проведение обучающих мероприятий по вопросам профилактики и 

противодействия коррупции; 

- Организация индивидуального консультирования работников по 

вопросам применения (соблюдения) антикоррупционных стандартов и 

процедур; 



- Осуществление регулярного контроля соблюдения внутренних 

процедур; 

- Осуществление регулярного контроля экономической 

обоснованности расходов в сферах с высоким коррупционным риском; 

 -  Обмен деловыми подарками, представительские расходы, 

благотворительные пожертвования, вознаграждения внешним консультантам; 

- Проведение регулярной оценки результатов работы по 

противодействию коррупции; 

- Подготовка и распространение отчетных материалов о проводимой 

работе и достигнутых результатах в сфере противодействия коррупции; 

- В качестве приложения к настоящей Политике ежегодно 

утверждается план реализации антикоррупционных мероприятий с указанием 

сроков его проведения и ответственного исполнителя. 

 

7. Внедрение стандартов поведения работников МУ ДО «Малая 

академия» 

 

7.1. В целях внедрения антикоррупционных стандартов поведения 

среди работников, в Учреждении устанавливаются общие правила и принципы 

поведения работников, затрагивающие этику деловых отношений и 

направленные на формирование этичного, добросовестного поведения 

работников в целом. 

 

8. Выявление и урегулирование конфликта интересов 

 

8.1. Своевременное выявление конфликта интересов в деятельности 

работников является одним из ключевых элементов предотвращения 

коррупционных правонарушений. 

В целях установления порядка выявления и урегулирования 

конфликтов интересов, возникающих у работников в ходе выполнения ими 

трудовых обязанностей, в Учреждении утверждается Положение о конфликте 

интересов, правила обмена деловыми подарками и знаками делового 

гостеприимства. 

 

9. Оценка коррупционных рисков 

 

9.1. Целью оценки коррупционных рисков является определение 

конкретных бизнес-процессов и деловых операций в деятельности 

Учреждения, при реализации которых наиболее высока вероятность 

совершения работниками коррупционных правонарушений как в целях 

получения личной выгоды, так и в целях получения выгоды Учреждения. 

9.2. Оценка коррупционных рисков является важнейшим элементом 

Антикоррупционной политики. Она позволяет обеспечить соответствие 

реализуемых антикоррупционных мероприятий специфике деятельности 

Учреждения и рационально использовать ресурсы, направляемые на 

проведение работы по профилактике коррупции. 



9.3. Оценка коррупционных рисков проводится в Учреждении на 

регулярной основе. 

9.4. Порядок проведения оценки коррупционных рисков: 

– выделить "критические точки" - для каждого бизнес-процесса 

определить те элементы (под процессы), при реализации которых наиболее 

вероятно возникновение коррупционных правонарушений. 

– должности в организации, которые являются "ключевыми" для 

совершения коррупционного правонарушения, участие каких должностных 

лиц необходимо, чтобы совершение коррупционного правонарушения стало 

возможным; 

– сформировать перечень должностей, связанных с высоким 

коррупционным риском. В отношении работников, замещающих такие 

должности, могут быть установлены специальные антикоррупционные 

процедуры и требования, например, регулярное заполнение декларации о 

конфликте интересов. 

– Разработать комплекс мер по устранению или минимизации 

коррупционных рисков. Такие меры рекомендуется разработать для каждой 

"критической точки". В зависимости от специфики конкретного бизнес-

процесса такие меры могут включать: 

– установление дополнительных форм отчетности работников о 

результатах принятых решений; и т.д. 

 

10. Консультирование и обучение работников Учреждения 

 

10.1. При организации обучения работников по вопросам 

профилактики и противодействия коррупции необходимо учитывать цели и 

задачи обучения, категорию обучаемых, вид обучения в зависимости от 

времени его проведения. 

10.2. Цели и задачи обучения определяют тематику и форму занятий. 

Обучение может, в частности, проводиться по следующей тематике: 

– коррупция в государственном и частном секторах экономики; 

– юридическая ответственность за совершение коррупционных 

правонарушений; 

– ознакомление с требованиями законодательства и внутренними 

документами Учреждения по вопросам противодействия коррупции и 

порядком их применения в деятельности; 

– выявление и разрешение конфликта интересов при выполнении 

трудовых обязанностей; 

– поведение в ситуациях коррупционного риска, в частности, в случаях 

вымогательства взятки со стороны должностных лиц государственных и 

муниципальных, иных организаций; 

– взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам 

профилактики и противодействия коррупции. 

10.3. При организации обучения следует учитывать категорию 

обучаемых лиц. Стандартно выделяются следующие группы обучаемых: 

 - лица, ответственные за противодействие коррупции в Учреждении; 



 - руководящие работники; 

 - иные работники организации.  

В случае возникновения проблемы формирования учебных групп в 

Учреждении, обучение в группах может быть заменено индивидуальным 

консультированием или проведением обучения совместно с другими 

организациями по договоренности. 

10.4. В зависимости от времени проведения можно выделить 

следующие виды обучения: 

– обучение по вопросам профилактики и противодействия коррупции 

непосредственно после приема на работу; 

– обучение при назначении работника на иную, более высокую 

должность, предполагающую исполнение обязанностей, связанных с 

предупреждением и противодействием коррупции; 

– периодическое обучение работников с целью поддержания их знаний 

и навыков в сфере противодействия коррупции на должном уровне; 

– дополнительное обучение в случае выявления провалов в реализации 

антикоррупционной политики, одной из причин которых является 

недостаточность знаний и навыков работников в сфере противодействия 

коррупции. 

10.5. Консультирование по вопросам противодействия коррупции 

осуществляется в индивидуальном порядке. В этом случае в Учреждении 

определяются лица, ответственные за проведение такого консультирования. 

Консультирование по частным вопросам противодействия коррупции и 

урегулирования конфликта интересов рекомендуется проводить в 

конфиденциальном порядке. 

 

11. Внутренний контроль 

 

11.1. Система внутреннего контроля в Учреждении способствует 

профилактике и выявлению коррупционных правонарушений в его 

деятельности и обеспечению соответствия деятельности МУ ДО «Малая 

академия» требованиям нормативных правовых актов и локальных 

нормативных актов. Для этого система внутреннего контроля учитывает 

требования реализуемой Антикоррупционной политики, в том числе: 

– проверка соблюдения различных организационных процедур и 

правил текущей деятельности структурных подразделений; 

– контроль документирования операций организационной и 

хозяйственной деятельности. 

 

12. Сотрудничество с правоохранительными органами в сфере 

противодействия коррупции. 

 

12.1. Сотрудничество с правоохранительными органами является 

важным показателем действительной приверженности Учреждения 

декларируемым антикоррупционным стандартам поведения. 



12.2. МУ ДО «Малая академия» принимает на себя публичное 

обязательство сообщать в соответствующие правоохранительные органы о 

случаях совершения коррупционных правонарушений, о которых стало 

известно Учреждению или его работникам. 

12.3. Учреждение принимает на себя обязательство воздерживаться от 

каких-либо санкций в отношении своих сотрудников, сообщивших в 

правоохранительные органы о ставшей им известной в ходе выполнения 

трудовых обязанностей информации о подготовке или совершении 

коррупционного правонарушения. 

12.4. Сотрудничество с правоохранительными органами также 

проявляется в форме: 

– оказания содействия уполномоченным представителям контрольно-

надзорных и правоохранительных органов при проведении ими 

инспекционных проверок деятельности Учреждения по вопросам 

предупреждения и противодействия коррупции; 

– оказания содействия уполномоченным представителям 

правоохранительных органов при проведении мероприятий по пресечению 

или расследованию коррупционных преступлений, включая оперативно-

розыскные мероприятия. 

12.5. Руководству Учреждения и его сотрудникам следует оказывать 

поддержку в выявлении и расследовании правоохранительными органами 

фактов коррупции, предпринимать необходимые меры по сохранению и 

передаче в правоохранительные органы документов и информации, 

содержащей данные о коррупционных правонарушениях. При подготовке 

заявительных материалов и ответов на запросы правоохранительных органов 

к данной работе привлекаются специалисты в соответствующей области 

права. Руководство и сотрудники не должны допускать вмешательства в 

выполнение служебных обязанностей должностными лицами судебных или 

правоохранительных органов. 

 

13. Ответственность сотрудников за несоблюдение требований 

Антикоррупционной политики 

 

13.1. Все работники МУ ДО «Малая академия» вне зависимости от 

занимаемой должности, несут ответственность за соблюдение принципов и 

требований закона и настоящей Политики. 

13.2. Лица, виновные в нарушении требований настоящей Политики, 

могут быть привлечены к дисциплинарной, административной, гражданско-

правовой и уголовной ответственности. 

 

14. Порядок пересмотра и внесения изменений в антикоррупционную 

политику организации 

 

14.1. МУ ДО «Малая академия» осуществляет регулярный мониторинг 

эффективности реализации Антикоррупционной политики. Должностные 

лица, на которые возложены функции по профилактике и противодействию 



коррупции, ежегодно представляют директору соответствующий отчет, на 

основании которого в настоящую Политику могут быть внесены изменения и 

дополнения. 

14.2. Пересмотр принятой Антикоррупционной политики может 

проводиться в случае внесения соответствующих изменений в действующее 

законодательство РФ. 

 

 

Директор         А.А. Оробец 

  



Приложение № 2    

к приказу МУ ДО «Малая академия» 

от 01.06.2021 № 92-О   

 

 

Положение о порядке уведомления работодателя  

о фактах обращения в целях склонения работника к совершению 

коррупционных правонарушений или о ставшей известной работнику 

информации о случаях совершения коррупционных правонарушений 

другими работниками, контрагентами организации или иными лицами 

 

Раздел I 

Общие положения 

 

1. Настоящее Положение определяет порядок информирования 

работодателя работниками учреждения, о случаях склонения их к совершению 

коррупционных нарушений, а также порядок рассмотрения таких сообщений 

в муниципальном учреждении дополнительного образования «Малая 

академия» муниципального образования город Краснодар (далее – 

Учреждение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 

25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». 

2. Настоящее Положение является локальным нормативным актом 

МУ ДО «Малая академия» и регламентирует порядок уведомления 

работодателя о фактах обращения в целях склонения работника к совершению 

коррупционных правонарушений или о ставшей известной работнику 

информации о случаях совершения коррупционных правонарушений другими 

работниками, контрагентами Учреждения или иными лицами. 

3. Действие настоящего Положения распространяется на всех 

работников Учреждения, в том числе выполняющих работу по 

совместительству. 

4. Содержание настоящего Положения доводится до сведения всех 

работников учреждения под роспись, в том числе при приеме на работу (до 

подписания трудового договора). 

 

Раздел II 

Порядок действий 

 

2.1 Работники учреждения обязаны незамедлительно уведомлять 

работодателя обо всех случаях склонения их к совершению коррупционных 

и иных нарушений. 

2.3. В случае поступления к работнику учреждения обращения в целях 

склонения к совершению коррупционных правонарушений указанный 



работник учреждения обязан незамедлительно устно уведомить работодателя. 

В течение одного рабочего дня работник учреждения обязан направить 

работодателю уведомление в письменной форме. 

При невозможности направить уведомление в указанный срок (в случае 

болезни, командировки, отпуска и т.д.) работник учреждения направляет 

работодателю уведомление в течение одного рабочего дня после прибытия на 

рабочее место. 

2.4. В уведомлении должны содержаться следующие сведения: 

- фамилия, имя, отчество уведомителя, контактный телефон, а также иная 

информация, которая, по мнению уведомителя, поможет установить с ним 

контакт; 

- должность; 

- обстоятельства, при которых произошло обращение в целях склонения к 

совершению коррупционных правонарушений; 

- известные сведения о лице (физическом или юридическом), выступившем 

с обращением в целях склонения к совершению коррупционных 

правонарушений; 

- изложение сути обращения (дата и место обращения, к совершению 

какого действия (бездействия) происходит склонение, предложенная выгода, 

предполагаемые последствия, иные обстоятельства обращения); 

- сведения о лицах, имеющих отношение к данному делу, и свидетелях, 

если таковые имеются; 

- сведения об информировании органов прокуратуры или других 

государственных органов об обращении в целях склонения к совершению 

коррупционных правонарушений (при наличии); 

- иные известные сведения, представляющие интерес для разбирательства 

по существу; 

- подпись уведомителя; 

- дата составления уведомления. 

2.5 Руководитель Учреждения рассматривает уведомление и передает 

его в структурное подразделение или должностному лицу, ответственному за 

противодействие коррупции в Учреждении, для регистрации в журнале 

регистрации и учета уведомлений о фактах обращения в целях склонения 

работников к совершению коррупционных правонарушений в день получения 

уведомления. 

2.6. Анонимные уведомления передаются в структурное подразделение 

или должностному лицу, ответственному за противодействие коррупции в 

учреждении, для сведения. 

Анонимные уведомления регистрируются в журнале, но к рассмотрению 

не принимаются. 



2.7. Проверка сведений, содержащихся в уведомлении, проводится в 

течение пятнадцати рабочих дней со дня регистрации уведомления. 

С целью организации проверки работодатель в течение трех рабочих дней 

создает комиссию по проверке факта обращения в целях склонения работника 

учреждения к совершению коррупционных правонарушений (далее - 

Комиссия). Персональный состав Комиссии (председатель, заместитель 

председателя, члены Комиссии) назначается работодателем и утверждается 

правовым актом Учреждения. 

2.8. В ходе проверки должны быть установлены: 

- причины и условия, которые способствовали обращению лица к 

работнику Учреждения с целью склонения его к совершению коррупционных 

правонарушений; 

- действия (бездействие) работника Учреждения, к незаконному 

исполнению которых его пытались склонить. 

2.9. Результаты проверки комиссия представляет работодателю в 

форме письменного заключения в трехдневный срок со дня окончания 

проверки. 

2.10. В заключении указываются: 

- состав комиссии; 

- сроки проведения проверки; 

- составитель уведомления и обстоятельства, послужившие основанием для 

проведения проверки; 

- подтверждение достоверности (либо опровержение) факта, послужившего 

основанием для составления уведомления; 

- причины и обстоятельства, способствовавшие обращению в целях 

склонения работника Учреждения к совершению коррупционных 

правонарушений. 

2.11. В случае подтверждения наличия факта обращения в целях 

склонения работника Учреждения к совершению коррупционных 

правонарушений комиссией в заключение выносятся рекомендации 

работодателю по применению мер по недопущению коррупционного 

правонарушения. 

Работодателем принимается решение о передаче информации в органы 

прокуратуры. 

2.12.В случае если факт обращения в целях склонения работника 

Учреждения к совершению коррупционных правонарушений не 

подтвердился, но в ходе проведенной проверки выяснились признаки 

нарушений требований к служебному поведению либо конфликта интересов, 

материалы, собранные в ходе проверки, а также заключение представляются 



работодателю для принятия решения о применении дисциплинарного 

взыскания в течение двух рабочих дней после завершения проверки. 

 

 

Директор         А.А. Оробец 

  



Приложение № 3    

к приказу МУ ДО «Малая академия» 

от 01.06.2021 № 92-О   

 

 

Положение о комиссии по предупреждению и профилактике коррупции в 

МУ ДО «Малая академия» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок деятельности, задачи и 

компетенцию Комиссии по противодействию коррупции (далее - Комиссия) 

муниципального учреждения дополнительного образования «Малая 

академия» муниципального образования город Краснодар (далее - 

Учреждение). 

1.2. Комиссия является совещательным органом, который систематически 

осуществляет комплекс мероприятий по: 

- выявлению и устранению причин и условий, порождающих коррупцию; 

- выработке оптимальных механизмов защиты от проникновения 

коррупции в школе, снижению коррупционных рисков; 

- созданию единой системы мониторинга и информирования сотрудников 

по проблемам коррупции; 

- антикоррупционной пропаганде и воспитанию; 

- привлечению общественности и СМИ к сотрудничеству по вопросам 

противодействия коррупции в целях выработки у сотрудников и обучающихся 

навыков антикоррупционного поведения в сферах с повышенным риском 

коррупции, а также формирования нетерпимого отношения к коррупции. 

1.3. Для целей настоящего Положения применяются следующие понятия и 

определения: 

1.3.1. Коррупция - под коррупцией понимается противоправная 

деятельность, заключающаяся в использовании лицом предоставленных 

должностных или служебных полномочий с целью незаконного достижения 

личных и (или) имущественных интересов. 

1.3.2. Противодействие коррупции - скоординированная деятельность 

федеральных органов государственной власти, органов государственной 

власти субъектов РФ, органов местного самоуправления муниципальных 

образований, институтов гражданского общества, организаций и физических 

лиц по предупреждению коррупции, уголовному преследованию лиц совер-

шивших коррупционные преступления, минимизации и (или) ликвидации их 

последствий. 

1.3.3. Коррупционное правонарушение - как отдельное проявление 

коррупции, влекущее за собой дисциплинарную, административную, 

уголовную или иную ответственность. 



1.3.4. Субъекты антикоррупционной политики - органы 

государственной власти и местного самоуправления, учреждения, 

организации и лица, уполномоченные на формирование и реализацию мер 

антикоррупционной политики, граждане. 

Субъектами антикоррупционной политики в Учреждении являются: 

-педагогический коллектив, учебно-вспомогательный персонал и 

обслуживающий персонал; 

-обучающиеся Учреждения и их родители (законные представители); 

-физические и юридические лица, заинтересованные в качественном оказа-

нии образовательных услуг обучающимся Учреждения. 

1.3.5. Субъекты коррупционных правонарушений- физические лица, 

использующие свой статус вопреки законным интересам общества и 

государства для незаконного получения выгод, а также лица, незаконно 

предоставляющие такие выгоды. 

1.3.6. Предупреждение коррупции - деятельность субъектов 

Антикоррупционной политики, направленная на изучение, выявление, 

ограничение либо устранение явлений условий, порождающих 

коррупционные правонарушения, или способствующих их распространению. 

1.4. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, действующим законодательством РФ, в том числе 

Законом РФ от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 

нормативными актами Министерства образования и науки Российской 

Федерации, Уставом Учреждения, решениями педагогического совета, 

другими нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением. 

1.5. Настоящее положение вступает в силу с момента его утверждения 

приказом по образовательному учреждению. 

 

2. Задачи Комиссии 

 

2.1. Комиссия выполняет следующие задачи: 

2.1.1 Участвует в разработке и реализации приоритетных направлений 

антикоррупционной политики. 

2.1.2. Координирует деятельность Учреждения по устранению причин 

коррупции и условий им способствующих, выявлению и пресечению фактов 

коррупции и её проявлений. 

2.1.3. Вносит предложения, направленные на реализацию мероприятий по 

устранению причин и условий, способствующих коррупции в Учреждении. 

2.1.4. Вырабатывает рекомендации для практического использования по 

предотвращению и профилактике коррупционных правонарушений в 

деятельности Учреждения. 

2.1.5. Оказывает консультативную помощь субъектам Антикоррупционной 

политики Учреждения по вопросам, связанным с применением на практике 



общих принципов служебного поведения сотрудников, а также обучающихся 

и других участников учебно-воспитательного процесса. 

2.1.6. Взаимодействует с правоохранительными органами по реализации 

мер, направленных на предупреждение (профилактику) коррупции и на 

выявление субъектов коррупционных правонарушений. 

 

3. Порядок формирования и деятельность Комиссии 

 

3.1. Состав членов Комиссии утверждается приказом Учреждения. ю. 

3.2. Комиссия Учреждения состоит из 7 человек. В состав Комиссии входят: 

- директор Учреждения; 

- заведующие отделами; 

- представитель бухгалтерии; 

- представитель службы АХР; 

- представитель педагогического коллектива. 

3.3. Присутствие на заседаниях Комиссии ее членов обязательно. Они не 

вправе делегировать свои полномочия другим лицам. В случае отсутствия 

возможности членов Комиссии присутствовать на заседании, они вправе 

изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменном виде. 

3.4. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее 

двух третей общего числа его членов. В случае несогласия с принятым 

решением, член Комиссии вправе в письменном виде изложить особое мнение, 

которое подлежит приобщению к протоколу. 

3.5. Член Комиссии добровольно принимает на себя обязательства о 

неразглашении сведений затрагивающих честь и достоинство граждан и 

другой конфиденциальной информации, которая рассматривается 

(рассматривалась) Комиссией. Информация, полученная Комиссией, может 

быть использована только в порядке, предусмотренном федеральным 

законодательством об информации, информатизации и защите информации. 

3.6. Заместитель председателя Комиссии, в случаях отсутствия 

председателя Комиссии, по его поручению, проводит заседания Комиссии. 

Члены Комиссии осуществляют свою деятельность на общественных началах. 

 

4. Полномочия Комиссии 

 

4.1. Комиссия координирует деятельность Учреждения по реализации мер 

противодействия коррупции. 

4.2. Комиссия вносит предложения по совершенствованию деятельности в 

сфере противодействия коррупции, а также участвует в подготовке проектов 

локальных нормативных актов по вопросам, относящимся к ее компетенции. 

4.3. Участвует в разработке форм и методов осуществления 

антикоррупционной деятельности и контролирует их реализацию. 



4.4. Содействует работе по проведению анализа и экспертизы издаваемых 

администрацией Учреждения документов нормативного характера по 

вопросам противодействия коррупции. 

4.5. Рассматривает предложения о совершенствовании методической и 

организационной работы по противодействию коррупции в Учреждении. 

4.6. Содействует внесению дополнений в нормативные правовые акты с 

учетом изменений действующего законодательства. 

4.7. Создает рабочие группы для изучения вопросов, касающихся 

деятельности Комиссии, а также для подготовки проектов соответствующих 

решений Комиссии. 

4.8. Полномочия Комиссии, порядок её формирования и деятельности 

определяются настоящим Положением. 

4.9. В зависимости от рассматриваемых вопросов, к участию в заседаниях 

Комиссии могут привлекаться иные лица, по согласованию с председателем 

Комиссии. 

4.10.Решения Комиссии принимаются на заседании открытым 

голосованием простым большинством голосов присутствующих членов 

Комиссии и носят рекомендательный характер, оформляется протоколом, 

который подписывает председатель Комиссии, а при необходимости, 

реализуются путем принятия соответствующих приказов и распоряжений 

директора, если иное не предусмотрено действующим законодательством. 

Члены Комиссии обладают равными правами при принятии решений. 

 

5. Председатель Комиссии 

 

5.1. Определяет место, время проведения и повестку дня заседания 

Комиссии, в том числе с участием представителей, не являющихся ее членами, 

в случае необходимости привлекает к работе специалистов (по согласованию). 

5.2. На основе предложений членов Комиссии формирует план работы 

Комиссии на текущий год и повестку дня его очередного заседания. 

5.3. Информирует коллектив о результатах реализации мер 

противодействия коррупции в Учреждении. 

5.4. Дает соответствующие поручения своему заместителю, и членам 

Комиссии, осуществляет контроль за их выполнением. 

5.5. Подписывает протокол заседания Комиссии. 

 

6. Обеспечение участия общественности в деятельности Комиссии 

 

6.1. Все участники учебно-воспитательного процесса, представители 

общественности вправе направлять, в Комиссию обращения по вопросам 

противодействия коррупции, которые рассматриваются на заседании 

Комиссии. 



6.2. На заседание Комиссии могут быть приглашены представители 

общественности. По решению председателя Комиссии, информация не 

конфиденциального характера о рассмотренных Комиссией проблемных 

вопросах, может передаваться в СМИ (официальный сайт ОУ) для 

опубликования. 

6.3. Не позднее 10 числа месяца следующего за отчетным кварталом 

председатель Комиссии формирует и представляет ответственному за 

информационное обеспечение пресс-релизы о промежуточных итогах 

реализации Программы коррупционного противодействия в образовательном 

учреждении для последующего официального опубликования с учетом 

требований к конфиденциальности информации, представляют отчетные 

материалы в публичный доклад руководителя по основному направлению 

деятельности Комиссии. 

 

7. Взаимодействие 

 

7.1. Председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, и члены 

комиссии непосредственно взаимодействуют: 

-с педагогическим коллективом по вопросам реализации мер 

противодействия коррупции, совершенствования методической и 

организационной работы по противодействию коррупции в школе; 

-с родительским комитетом по вопросам совершенствования деятельности 

в сфере противодействия коррупции, участия в подготовке проектов 

локальных нормативных актов по вопросам, относящимся к компетенции 

Комиссии, информирования о результатах реализации мер противодействия 

коррупции в Учреждении, по вопросам антикоррупционного образования и 

профилактических мероприятиях; 

-с администрацией Учреждения по вопросам содействия в работе по 

проведению анализа и экспертизы издаваемых документов нормативного 

характера в сфере противодействия коррупции; 

-с сотрудниками Учреждения и гражданами по рассмотрению их письмен-

ных обращений, связанных с вопросами противодействия коррупции; 

-с правоохранительными органами по реализации мер, направленных на 

предупреждение (профилактику) коррупции и на выявление субъектов 

коррупционных правонарушений. 

7.2. Комиссия работает в тесном контакте: 

с органами местного самоуправления, правоохранительными, 

контролирующими, налоговыми и другими органами по вопросам, 

относящимся к компетенции Комиссии, а также по вопросам получения в 

установленном порядке необходимой информации от них, внесения 

дополнений в нормативные правовые акты с учетом изменений действующего 

законодательства. 

 



8. Внесение изменений 

 

8.1. Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение 

осуществляется путем подготовки проекта о внесении изменений и 

дополнений. 

8.2. Утверждение вносимых изменений и дополнений в Положение 

осуществляется после принятия решения общего собрания коллектива школы 

с последующим утверждение приказом по образовательному учреждению. 

 

9. Порядок опубликования 

 

9.1. Настоящее положение подлежит обязательному опубликованию 

на официальном сайте Учреждения. 

 

10. Порядок создания, ликвидации, реорганизации и переименования 

 

10.1. Комиссия создается, ликвидируется, реорганизуется на основании 

приказа Учреждения. 

 

 

Директор          А. А. Оробец 

 

 

  



Приложение № 4    

к приказу МУ ДО «Малая академия» 

от 01.06.2021 № 92-О   

 

 

Состав комиссии по противодействию  

коррупции в МУ ДО «Малая академия» 

 

Председатель комиссии:   А.А. Оробец, директор 

Заместитель председателя:  Е.А. Убамасова, главный бухгалтер 

Члены комиссии:  С.А. Беляев, заместитель директора 

 по АХР; 

Е.А. Чернуха, заместитель директора  

по УВР; 

Е.Г. Городничая, заведующий органи-

зационно-массовым отделом; 

Т.М. Григоренко, методист; 

Н.П. Пуртова, педагог дополнительного 

образования 

 

 

Директор         А. А. Оробец 

  



Приложение № 5   

к приказу МУ ДО «Малая академия» 

от 01.06.2021 № 92-О   

 

 

План 

мероприятий по противодействию коррупции, и мер реагирования при наличии фактов коррупции в 

муниципальном учреждении дополнительного образования «Малая академия» муниципального образования город 

Краснодар на период летней кампании с 01.06.2021 по 31.08.2021 и 2021/22 учебный год 

 

№ 

п/п 

Мероприятие Исполнитель Срок 

выполнения 

1. Нормативное обеспечение мероприятий по противодействию и профилактике коррупции 

1.1. Мониторинг изменений действующего законодательства в области 

противодействия коррупции 

Директор Постоянно 

1.2. Разработка и издание правовых актов (приказов), направленных на устранение 

причин и условий, способствовавших выявляемым коррупционным факторам 

Директор, 

заместители 

директора по 

УВР, ОМР,АХР 

По мере 

необходимости 

1.3 Уточнение и принятие Кодекса этики и служебного поведения работников 

Учрежения 

Директор, 

заместители 

директора по 

УВР, ОМР, АХР, 

главный 

бухгалтер 

До 01.02.2022 



1.4. Разработка и принятие Положения о конфликте интересов и Порядка действий 

работника при наличии признаков конфликта интересов и порядка 

информирования работодателя  о возникновении конфликта интересов 

Директор, 

заместители 

директора по 

УВР, ОМР, АХР, 

главный 

бухгалтер 

До 01.02.2022 

1.5. Разработка и принятие Положения о практике деловых подарков и делового 

гостеприимства 

Директор, 

заместители 

директора по 

УВР, ОМР, АХР, 

главный 

бухгалтер 

До 01.02.2022 

1.6. Разработка и принятие Порядка защиты работников, сообщивших о 

коррупционных правонарушениях в деятельности учреждения (других 

работников учреждения) от формальных и неформальных санкций 

Директор, 

заместители 

директора по 

УВР, ОМР, АХР, 

главный 

бухгалтер 

До 01.02.2022 

2. Организационные, штатные и материально-технические меры обеспечения противодействия и профилактики 

коррупции 

2.1. Определение должностных лиц, ответственных за реализацию комплекса 

мероприятий по противодействию коррупции 

Директор До 01.02.2022 

2.2. Формирование перечня должностей, замещение которых связано с 

коррупционными рисками 

Директор, 

заместители 

директора по 

УВР, ОМР, АХР, 

До 01.02.2022 



главный 

бухгалтер 

2.3. Включение в трудовые договоры и должностные обязанности лиц, замещающих 

должности, связанные с коррупционными рисками, обязанностей, связанных с 

антикоррупционным поведением и реализацией мер по противодействию и 

профилактике коррупции 

Специалист по 

кадрам 

До 01.02.2022 

2.4. Проведение оценки коррупционных рисков в целях выявления сфер 

деятельности, наиболее подверженных таким рискам, и разработки 

соответствующих антикоррупционных мер 

Директор, 

заместители 

директора по 

УВР, ОМР, АХР, 

главный 

бухгалтер 

Ежегодно  

2.5. Организация и обеспечение постоянного функционирования «горячей линии» по 

приему от населения информации о фактах коррупционного поведения 

работников учреждения с использованием линий телефонной связи и сети 

Интернет   

Заместители 

директора по 

УВР, ОМР, 

заведующие 

отделами, 

методисты 

Постоянно  

2.6.  Размещение информационного стенда (информационных материалов) о мерах по 

противодействию и профилактике коррупции, в том числе о работе «горячей 

линии» во всех помещениях учреждения, в которых возможно присутствие 

граждан (приёмные руководителей учреждения, помещения, в которых 

организован процесс приёма граждан и (или) их обращений, фойе и так далее) 

Заместитель 

директора по  

АХР 

До 01.09.2021 

2.7. Подготовка и представление отчётных материалов о проводимой работе по 

реализации Плана противодействия коррупции в орган администрации 

Директор До 15 декабря 

текущего года 



муниципального образования город Краснодар, выполняющий функции 

учредителя учреждения 

2.9. Взаимодействие по всем вопросам противодействия и профилактики коррупции 

с департаментом (управлением) администрации муниципального образования 

город Краснодар, наделенным функциями учредителя учреждения 

Директор Постоянно  

3. Обучение и информирование работников о мерах по противодействию и профилактике коррупции 

3.1. Организация обучения и повышение квалификации для лиц, наделенных 

полномочиями в области противодействия и профилактики коррупции в 

учреждении, в сфере противодействия и профилактики коррупции 

Специалист по 

кадрам 

Постоянно 

3.2. Организация обучения и повышение квалификации для лиц, реализующих 

полномочия учреждения в качестве заказчика в рамках Федерального закона         

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд» 

Заместитель 

директора по  

АХР, специалист 

по закупкам 

Постоянно 

3.3. Проведение собраний  рабочего коллектива, включая руководство учреждения, с 

разъяснением основных направлений в области противодействия и 

профилактики коррупции, в том числе с разъяснением последствий и наказаний, 

предусмотренных за подкуп, получение и дачу взятки, посредничество во 

взятничестве, халатность, злоупотребление служебным положением 

Директор, 

заместители 

директора по 

УВР, ОМР, 

заведующие 

отделами 

Ежеквартально  

3.4. Проведение разъяснительной работы с работниками учреждения о недопущении 

поведения, которое может восприниматься окружающими, как предложение дачи 

взятки, либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки 

Директор, 

заместители 

директора по 

УВР, ОМР, 

заведующие 

отделами 

Постоянно  



3.5. Ознакомление работников под роспись с документами, регламентирующими 

вопросы противодействия и профилактики коррупции   

Специалист по 

кадрам 

Ежегодно  

3.6. Проведение разъяснительной работы, направленной на формирование 

негативного отношения к дарению (получению) подарков работниками 

учреждения в связи с их должностным положением или в связи с исполнением 

ими своих трудовых обязанностей 

Директор, 

заместители 

директора по 

УВР, ОМР, 

заведующие 

отделами 

Постоянно  

3.7. Организация индивидуального консультирования работников по вопросам 

применения (соблюдения) антикоррупционных процедур 

Директор, 

заместители 

директора по 

УВР, ОМР, 

заведующие 

отделами 

Постоянно  

 

4. Меры, направленные на выявление и пресечение коррупционных правонарушений 

 

4.1. Принятие мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, 

предание гласности каждого случая конфликта интересов в учреждении 

Директор, 

заместители 

директора по 

УВР, ОМР, 

заведующие 

отделами 

Постоянно  

4.2. Обеспечение соблюдения работниками учреждения Кодекса этики и служебного 

поведения работников учреждения 

Директор, 

заместители 

директора по 

Постоянно  



УВР, ОМР, 

заведующие 

отделами 

4.3. Приведение должностных обязанностей работников в соответствие с 

требованиями по соблюдению норм локальных актов, регулирующих вопросы 

этики служебного поведения и противодействия коррупции  

Директор, 

заместители 

директора по 

УВР, ОМР, 

заведующие 

отделами 

До 01.02.2022 

4.4. Назначение служебной проверки по каждому случаю, содержащему в себе 

признаки коррупционного правонарушения 

Директор По мере 

необходимости 

4.5. Представление руководителем учреждения в установленном порядке и в 

установленные сроки сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера 

Директор Ежегодно, не 

позднее 30 

апреля 

текущего года 

4.6. Контроль за качеством предоставления муниципальных услуг, предоставляемых 

учреждением 

Директор, 

заместители 

директора по 

УВР, ОМР, 

заведующие 

отделами 

Постоянно 

 

 

Директор               А. А. Оробец 


		2021-11-23T09:06:14+0300
	Оробец Алексей Александрович


		2021-11-23T09:07:45+0300
	Оробец Алексей Александрович


		2021-11-23T09:08:27+0300
	Оробец Алексей Александрович


		2021-11-23T09:10:48+0300
	Оробец Алексей Александрович




